²⁵⁵ *Pro Roscio Amerino*, 38, 111; *Pro Roscio Comoedo*, 9, 25 y 26.

²⁵⁶ Dicha acción es ejercitable, principalmente contra de quien administraba los bienes societarios, y por ella se compelia a rendir cuentas al socio o socios que hayan administrado los fondos y bienes integrantes del fondo común.

De acuerdo con su naturaleza jurídica, la *actio pro socio* nunca perteneció al grupo de las acciones penales, siempre fue una acción “reipersecutoria”,—*rei persecuendae causa comparatae sunt omnes in rem actiones. Earum vero actionum quae in personam sunt, eae quidem quae ex contractu nascuntur, fere omnes rei persecuendae causa comparatae videntur, veluti quibus mutuam pecuniam vel in stipulatum deductam petit actor, ítem commodati, depositi, mandati, pro socio, ex empto, vendito, locato, conducto*²⁵⁷. En síntesis, la finalidad perseguida por la *actio pro socio* se deduce del supuesto mismo en el que se ha sido acordada.

Efectivamente, a través de la *actio pro socio*, se puede reclamar el reembolso de las impensas, si *in communem riuum reficiendum impensa facta sit, pro socio esse actionem ad recipiendum sumptum, Cassius scripsit*²⁵⁸; si *per eundem locum via nobis debeatur, et in eam impensa facta sit, durius ait Pomponius communi dividendo vel pro socio agit posse*²⁵⁹. A través de esta acción se obliga al demandado a poner en común las sumas de dinero adquiridas gracias al funcionamiento de la sociedad, ítem *ex facto consultum respondisse se ait libro tertio rponsorum, inter Flavium Victorem et Bellicum Asianum placuerat, ut locis emptis pecunia Victoris monumenta fierent opera et peritia Asiani: quibus distractis, pecuniam Victor cum certa quantitate reciperet, superfluum Asianus acciperet, qui operam in societatem contulit: erueit pro socio actio*²⁶⁰.

Además, la *actio pro socio* y como consecuencia de su objetivo de obligar a los socios a contribuir con la parte que les corresponde y a pagar los perjuicios por su demora o por la aplicación de las cosas comunes a un servicio personal exclusivo, tenía fuerza para determinar la parte de cada uno en los riesgos, en caso de pérdida de algún bien que formara parte de la sociedad, si *id quod quis in societatem contulit, extinctum sit, videndum, an pro socio agere possit?*²⁶¹ El reparto de gastos entre los socios, se lograba también por medio de la *actio pro socio*... *sed magis est, ut pro socio actione consequi*

²⁵⁷ Justiniano, Instituciones, 4, 6, 17; cf. Paulo, lib. 6 ad Sab. Dig. 17.2.50.

²⁵⁸ Ulpiano, lib. 31 ad ed. Dig. 17.2.52 §12.

²⁵⁹ Paulo lib. 6 ad Sab. Dig. 10.3.19 §2. Asimismo, Gayo, lib. 29 ad ed. prov. Dig. 39.2.32, si aedibus meis proximae sint aedes meae et tuae; quaeritur an si hae vitium mihi faciant, cavere mihi debeas pro damno propriarum mearum aedium, scilicet pro qua parte dominus existes. Et hoc plerisque placet: sed movet me, quod ipse meas aedes reficere et impensas pro socio...; quia ipse reficere possim recepturus pro parte, quod impenderim, iudicio societatis, aut communi dividendo.

²⁶⁰ Ulpiano, lib. 31 ad ed. Dig. 17.2.52 § 7; en el mismo, 17.2.63 § 9. Juliano, lib. 12 digestorum, Dig. 10.3.25, Ulpiano, lib. 29 ad ed. Dig. 15.1.19 §2. Ulpiano, lib. 30 ad Sabinum, Dig. 19.5.13 §1.

possit, ut utriusque portio exaequetur: quae sententia habet aequitatem²⁶². Las indemnizaciones que resultaban de los daños causados por un socio o por un esclavo común, se regulaban y se determinaban por medio de la *actio pro socio*, *damna quae imprudentibus accidunt, hoc est damnia fatalia...*; ideoque si *pecus aestimatum datum sit, et id latrocinio aut incendio perierit, ... haec vera sunt et pro socio erit actio*²⁶³;... si *servo meo in nave vel in caupona utaris, et damnum mihi det vel furtum faciat...*; ídem *dicetur et si communis sit; tu tamen, quod mihi praestiteris eius nomine, vel communi dividendo, vel pro socio actione*²⁶⁴...; si *quis servum communem meum et suum corruperit, apud Iulianum lib. 9 digestorum quaeritur, an hac actione teneri possit, et ait teneri eum socio: praetera poterit et communi dividendo et pro socio, si socii (sint), teneri, ut Iulianus ait*²⁶⁵.

De forma general, la *actio pro socio* es la sanción: 1º de las cláusulas del pacto social²⁶⁶, 2º de toda falta contractual²⁶⁷; 3º también puede servir para reclamar a un socio la responsabilidad civil por daños y perjuicios en el caso de robo²⁶⁸.

Entre los casos aquí enumerados, hay algunos, como por ejemplo el reembolso de las impensas, la fijación de la participación de los socios en las pérdidas, en los que podríamos preguntarnos por qué razón se tacha de infame al socio condenado por la *actio pro socio*.

Cicerón parece encontrar la respuesta a tal cuestión: todo socio condenado ha actuado contra *fides*, y merece la infamia negándose al reembolso de los gastos, ya sean voluntarios, ya hayan surgido a consecuencia de un arbitraje, pues aquél reniega de la *fides* que ha prometido y resulta a la postre culpable de falta grave; actúa de modo contrario a la *bona fides*. También resultaría exacto admitir que, dejando de lado la causa de la condena, la propia acción provoca de pleno derecho el efecto infamante para el socio condenado²⁶⁹. Dicho efecto está ligado a la condena por el ejercicio de la *actio pro*